


30/12/23, 00:00 Gmail - Richiesta affissione bando formatori avviso 7 Taormina

https://mail.google.com/mail/u/4/?ik=fec8a611d8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r717333458324768850&simpl=msg-a:r7107488870445… 1/1

Natale Micalizzi <itcxxivmaggiosc@gmail.com>

Richiesta affissione bando formatori avviso 7 Taormina
1 messaggio

Natale Micalizzi <itcxxivmaggiosc@gmail.com> 29 dicembre 2023 alle ore 23:59
A: SC33c00@regione.sicilia.it

Buongiorno si invia in allegato bando formatori avviso 7 Taormina.
Buona giornata.
La segreteria didattica 

TAORMINA FIRMATA -unione- Prot. n°16 richiesta affisione bando formatori.pdf
3008K

https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=fec8a611d8&view=att&th=18cb7cd9a516bc81&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqr8j03m0&safe=1&zw




 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

AVVISO7/2023 PR FSE Sicilia 2021/2027 

Costituzione Catalogo Regionale dell'offerta formativa e correlata realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 

mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia del PR Sicilia FSE 2021- 2027 (CCI- 2021/T05SFR014) approvato con 

decisione di esecuzione C (2022) 6184 del 25/08/2022. 

BANDO 

PUBBLICO DI RECLUTAMENTO FORMATORI 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

In attuazione dell'Avviso 7/2023 per la costituzione del catalogo regionale dell'offerta formativa e per la 

realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia, 

VISTI 

- il DDG n.1095 del 11/10/2023 Decreto di approvazione dell’Avviso n.7/2023“Costituzione Catalogo 

Regionale dell’Offerta Formativa e correlata realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia” del PR Sicilia FSE+2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) 

approvato con Decisione di esecuzione C (2022)6184 del 25/08/2022 e relativi Allegati. 

- il DDG n. 1210 del 31/10/2023 Decreto di revisione dell’Avviso n.7/2023 “Costituzione Catalogo 

Regionale dell’Offerta Formativa e correlata realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia” del PR Sicilia FSE+2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) 

approvato con Decisione di esecuzione C (2022)6184 del 25/08/2022 e relativi Allegati. 

- Il Vademecum del PRFSE + Sicilia 2021-2027 (Versione n.1.0 del 26/07/2023); 

- il D.D.G. n. 1768 del 10/07/2020 avente come oggetto il decreto di aggiornamento dell’Albo regionale 

del personale docente e non docente dei corsi di formazione professionale; 

- il D.D.G. n. 1250 del 22/12/2020 avente come oggetto il decreto di aggiornamento dell'Elenco degli 

Operatori della Formazione Professionale ai sensi del secondo periodo del comma 2 art_5 della 

L_R_10_2018; 

- L'Avviso 7/2023 che all'Art. 6 prevede che"...per ciascun percorso formativo le ore di docenza 

complessivamente erogate dovranno soddisfare i requisiti minimi previsti per i docenti, definiti in 

funzione del livello EQF (European Qualification Framework) del profilo oggetto del percorso, di seguito 

riportati: 

Livello 

EQF 

Fasce professionali docenti 

A B C 

2 e3 Minimo40% ore docenza Massimo60 % ore docenza Massimo25 % ore docenza 

4 e5 Minimo45% ore docenza Massimo55 % ore docenza Massimo20 % ore docenza 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

6 e7 Minimo60% ore docenza Massimo40 % ore docenza Massimo15 % ore docenza 

 

Le fasce professionali dei docenti sono quelle previste e disciplinate dal paragrafo 8.2 del vigente 

Vademecum per l'attuazione del PRFSE + Sicilia ....In ogni caso, il personale docente coinvolto deve 

possedere l'esperienza professionale e didattica coerente con le materie oggetto di formazione. Ai sensi 

dell'art.15 della Leggere gionale n.23 del 2019, i formatori e il personale che operano nel settore della 

formazione professionale devono essere selezionati e contrattualizzati dagli Enti accreditati di cui 

all'art.13della stessa Legge, sulla base dei fabbisogni, fermo restando l'obbligo degli stessi di 

contrattualizzare prioritariamente gli operatori professionali iscritti nell'albo di cui all'art.5 della Legge 

regionale 10 luglio 2018 n.10, da scegliersi sulla base degli anni di servizio e dei titoli acquisiti rispetto ai 

contenuti della docenza da erogare, subordinatamente altri docenti, rientranti nelle fasce professionali 

previste dal percorso formativo, già inseriti nel registro Elenco formatori 2° livello rilevabili dal SARF 

della Regione Siciliana di cui alla Legge regionale 23/2019 e ss.mm.ii." 

Considerato 

- Che l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA intende partecipare alla 

Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa, ottemperando a quanto richiesto dalle linee 

guida della progettazione esecutiva dell’Avviso di riferimento, sopra richiamato; 

- che l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA, intende avvalersi, dietro preventiva 

valutazione curriculare, di personale esterno inserito prioritariamente nell’Albo Regionale degli Operatori 

della formazione professionale e, in seconda battuta, di Operatori inseriti dell’Elenco Regionale degli 

Operatori della formazione professionale; 

- che l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA, intende partecipare alla 

Costituzione del Catalogo dell’offerta formativa, di cui all’Avviso 7/2023 richiamato in apertura, afferenti 

alle ai profili professionali elencati nella tabella che segue (con riferimento alle sedi dell’eventuale 

realizzazione): 

CITTÀ – SEDI  CORSO ORE 
AREA 

PROFESSIONALE 

CERTIFICAZIONE IN 

USCITA 

EQF 

 

Taormina -  Catania            

Acireale -  Bronte  

Assistente all'autonomia e alla 

comunicazione dei disabili (ASACOM) 
954 Servizi alla persona Specializzazione  4 

Catania – Bronte Animatori servizi all'infanzia 854 Servizi alla persona Qualifica 4 

Taormina -  Catania            

Acireale -  Bronte 
Operatore Socio Assistenziale (O.S.A) 754 Servizi alla persona Qualifica 3 

Taormina Addetto amministrativo segretariale  654 Servizi commerciali  Qualifica  2 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

DISPONE 

- una selezione mediante Evidenza Pubblica per il temporaneo inserimento in organico, del personale 

docente,con specifica esperienza didattica e/o professionale, da impegnare nei percorsi approvati e 

finanziati nell'ambito dell'Avviso pubblico n. 7/2023 PR FSE + Sicilia 2021/2027 per la Costituzione 

Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e correlata realizzazione di percorsi formativi di 

qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia per la “realizzazione di percorsi 

formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia". 

- Il presente bando non vincola, automaticamente e in alcun modo, l’I.T.C. XXIV MAGGIO 

SOCIETA’ COOPERATIVA ad impegni contrattuali con coloro che presentano istanza in quanto 

l’Ente è in fase di partecipazione alla progettazione esecutiva dell’Avviso 7/2023. 

 

ART.1 – REQUISITI GENERALI DI ACCESSO 

Per l'ammissione alla selezione gli interessati dovranno possedere alla data di scadenza per la 

presentazione della domanda, i seguenti requisiti generali: 

 Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della Unione Europea; 

 Godere dei diritti civili e politici; 

 Non aver riportato condanne penali anche non definitive e non aver procedimenti penali in corso; 

 Non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo; 

 Essere in possesso del titolo di studio e/o titoli formativi pertinenti ai moduli/competenze oggetto 

della candidatura; 

Inoltre, gli aspiranti candidati, al momento della presentazione della domanda, dovranno: 

 Possedere e comprovare gli anni di esperienza didattica e professionale; 

 Possedere e comprovare competenze didattico- professionali adeguate e coerenti con le 

conoscenze dei moduli/competenze formativi per il quale si presenta la candidatura; 

 Dichiarare ai sensi del DPR 445/2000 di essere validamente inseriti nell’Albo Regionale degli 

Operatori della Formazione Professionale o all’Elenco degli Operatori della Formazione 

Professionale; 

 Dichiarare di aver preso visione del bando e di accettare tutte le prescrizioni e condizioni previste dal 

medesimo; 

 Dichiarare lo stato di occupazione. 

 

ART.2 – PRIORITÀ RECLUTAMENTO PERSONALE 

Il presente bando di reclutamento è rivolto ai soggetti candidati, in possesso dei requisiti previsti dal 

suddetto art. 1, nel rispetto della seguente priorità: 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

 1° Personale inserito nell’Albo Regionale dei Formatori Professionali (entro il 31/12/2008); 

 2° Risorse umane iscritte nell’Elenco degli Operatori della Formazione Professionale. 

 

ART.3 – POSIZIONI DISPONIBILI 

L’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA, in un'ottica di coerenza con la proposta 

progettuale presentata, intende garantire l'adeguatezza del personale docente in relazione ai 

moduli/competenze oggetto di formazione e nel rispetto degli anni di esperienza didattica e professionale 

prevista dal progetto. Ciò al fine di non subire decurtazioni al contributo. 

È possibile presentare la domanda su più Percorsi formativi, se in possesso di reali competenze e titoli, e 

su più sedi. Pertanto, le posizioni disponibili in qualità di Docente/Formatore, riferite alle conoscenze dei 

seguenti moduli/competenze, sedi ed esperienze richieste, sono le seguenti: 

Tab.2 

Corso: Assistente all'autonomia e alla comunicazione dei disabili (ASACOM) 

N° MODULO ORE 

1 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 

2 Lingua straniera 12 

3 Alfabetizzazione informatica 30 

4 Psicologia generale e dello sviluppo 25 

5 Elementi generali di anatomia e fisiologia 40 

6 Elementi di pedagogia 30 

7 
Psicopatologia dell'età evolutiva e cenni ai sistemi di classificazione delle 
funzionalità e delle disabilità (DSM 5 e ICD 11) 

40 

8 Teoria e tecnica della comunicazione nei diversi contesti 40 

9 L' analisi funzionale del comportamento. Principi, metodi e tecniche 40 

10 
Elementi di base delle Lingua dei Segni, Braille e dei diversi linguaggi per la 
comunicazione 

20 

11 
Principi, metodologia e tecniche di progettazione educativa e sociale (PEI, POF, 
progettazione partecipata) 

40 

12 Metodologia didattica innovativa: strumenti compensativi e misure dispensative 40 

13 Elementi di Riabilitazione psicofisica 50 

14 Strumenti legislativi e organizzazione dei servizi sociosanitari 30 

15 Etica professionale 5 

16 Nozioni e tecniche di primo soccorso 10 

17 Elementi di sociologia e integrazione sociale 40 

18 Strumenti e tecniche di valutazione e monitoraggio dell'intervento 30 

19 
Metodi tecniche e strumenti dei diversi linguaggi della comunicazione (LIS, LIS 
tattile e Braille) 

150 

 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

Tab.3 

Corso: Animatore servizi all’infanzia 

N° MODULO ORE 

1 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 

2 Alfabetizzazione informatica 12 

3 Lingua straniera 30 

4 Psicologia dello sviluppo 54 

5 Pedagogia dell'infanzia 54 

6 Il bambino e l'ambiente esterno: elementi di antropologia e sociologia 48 

7 Tecniche di animazione e di gioco 66 

8 Elementi di neuropsichiatria 36 

9 Programmazione e progettazione delle attività ludiche e di animazione 66 

10 L'igiene e il bambino 18 

11 Elementi di psicomotricità 42 

12 Elementi di prevenzione e sicurezza per il bambino 36 

13 Pediatria: elementi di puericultura 42 

14 Teoria e tecnica di comunicazione 18 

 

Tab.4 

Corso: Operatore Socio Assistenziale (O.S.A.) 

N° MODULO ORE 

1 Nozioni di assistenza sanitaria di base 50 

2 Elementi di anatomia, fisiologia e patologie 35 

3 Prestazioni di attività assistenziali primarie 55 

4 Igiene ambientale a domicilio 30 

5 Sicurezza e prevenzione dei rischi 20 

6 Elementi di psicologia di base e applicata alla professione 55 

7 Elementi di comunicazione di base ed applicata alla professione 45 

8 Relazione d’aiuto 40 

9 Etica professionale 30 

10 Nozioni di legislazione di settore 15 

11 Risorse e servizi territoriali 20 

12 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 

13 Alfabetizzazione informatica 12 

14 Lingua Inglese 30 

15 Green Economy 15 

16 Diritti e uguaglianza sociale 10 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

Tab.5 

Corso: Addetto amministrativo segretariale 

N° MODULO ORE 

1 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 

2 Alfabetizzazione informatica 12 

3 Lingua inglese 30 

4 Comunicazione di base 10 

5 Organizzazione e gestione d’impresa 30 

6 Tecniche di comunicazione applicata 45 

7 Tecniche e strumenti di archiviazione 45 

8 Tecniche e strumenti di segreteria  40 

9 La corrispondenza commerciale 45 

10 Software applicativo d’ufficio 35 

11 Elementi di tecnica commerciale 40 

12 Elementi di organizzazione aziendale 40 

13 Strumenti di incasso e pagamento 30 
 

ART.4 – MODALITÀ DI SELEZIONE 

La selezione sarà effettuata, a giudizio insindacabile dell'Ente l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA, da un’apposita Commissione esaminatrice che procederà ad accertare il possesso dei 

requisiti, le competenze e l’effettiva disponibilità a svolgere le attività in rapporto alle esigenze connesse 

alla realizzazione del processo di lavoro, con il preciso compito di garantire gli standard qualitativi 

richiesti dall’avviso di riferimento e di quanto dichiarato e programmato in sede di progettazione 

esecutiva. 

 

ART.5 – CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

La Commissione esaminatrice, previa verifica della conformità della candidatura con i requisiti generali 

di accesso, di cui all’art. 1 del presente Bando, valuterà le candidature attraverso l’analisi del curriculum 

aggiornato rilevandone l’esperienza didattica e professionale maturata, nonché le competenze acquisite. 

Inoltre, sarà effettuato un colloquio individuale, secondo le priorità indicate all’art. 2 e ai criteri riportati 

nella tabella a seguire: 

 

CRITERI PUNTEGGIO RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE NEL RISPETTO DELLE 

PRIORITA’ 

 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

Tab.6 

CRITERI REQUISITO DESCRIZIONE PUNTEGGIO MAX 

A1 
 

Titoli di Studio coerenti con 

Il modulo/competenza 

ricercata 

(i tre titoli non sono 

cumulabili: il possesso di uno 

esclude l’altro) 

Laurea vecchio ordinamento, laurea magistrale o 

specialistica. 
20 PUNTI 

20 
 

(Non cumulabile con 

altri Titoli di studio) 
 

 

Laurea breve, almeno triennale. 10 PUNTI 

Diploma di scuola media superiore 5 PUNTI  

A2 
 

Titoli Formativi coerenti con 

il modulo/competenza 

ricercata 

Titolo legalmente riconosciuto come Corsi di 

formazione, Corsi di specializzazione, Corsi di 

Alta formazione, Corsi di perfezionamento 

post-laurea; Certificazioni lingue, Certificazioni 

Informatiche o altre Certificazioni, master 

universitari e/o non universitari. 

2 punto 
 

(Per ogni titolo) 

10 
 

(max 5 Titoli) 

B1a 
 

Esperienza didattica 

pregressa 

Esperienza Didattica 

0,5punti 
 

(per ogni 3 

mesi di 

esperienza 

pregressa) 

15 
 

(max 15) 

B1b 
 

Esperienza professionale 

pregressa 

Esperienza Professionale 

0,5punti 
 

(per ogni 3 

mesi di 

esperienza 

pregressa) 

15 
 

(max 15) 

B2 
 

Esperienza didattico – 

professionale pregressa con 

l’I.T.C. XXIV MAGGIO 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

 
Esperienza Didattico/Professionale gestita da 

“l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA" 

0,5 punti 
 

per ogni 3 

mesi di 

esperienza 

pregressa 

10 
 

(max 10) 

C1 
 

Colloquio 

Colloquio approfondito al fine di individuare la 

corrispondenza tra caratteristiche del soggetto e 

profilo professionale e il campo di attività 

richiesto. 

________________________ 

 

 

30 

 
(max) 

TOTALE  Max100 
 

II colloquio individuale mira a valutare: 

- Affidabilità, attraverso eventuali pregresse esperienze; 

- Competenza didattico – professionale, rispetto al modulo/competenza oggetto della candidatura; 

- Disponibilità all’incarico, in coerenza con il calendario delle lezioni e sede di realizzazione; 

- Capacità di gestione del ruolo, conoscenza e competenza nell’uso delle metodologie didattiche – 

interattive e comunicativo – relazionali. 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

ART.6 – CANDIDATURA E CONDIZIONI 

I soggetti candidati per l'attività di docenza, a pena di esclusione, dovranno possedere e comprovare gli 

anni/mesi di esperienza didattica e professionale previsti dal singolo modulo/competenza per il quale si 

presenta la candidatura. 

Tali caratteristiche saranno oggetto di dichiarazione resa ai sensi di legge. Qualora venga rilevata la non 

rispondenza da parte dell'Autorità di gestione, per la non veridicità delle dichiarazioni rese a seguito di 

controlli, l'ente si riserva di procedere nelle sedi opportune e anche in ordine e in stretta correlazione con 

eventuali decurtazioni operate dall'Autorità di gestione. 

 

ART.7 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1. I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno produrre, pena inammissibilità: 

 specifica istanza di partecipazione in carta semplice, utilizzando esclusivamente l'Allegato 1 

(scaricabile dal sito dell'Ente http://www.itc24maggio.com 

 curriculum vitae firmato, esclusivamente in formate Europeo "EUROPASS" (scaricabile da 

internet) con il dettaglio delle competenze in possesso. Al curriculum potranno essere allegate 

tutte le certificazioni che si riterranno opportune. 

 autocertificazione, utilizzando esclusivamente l'Allegato 2 (scaricabile dal sito dell'Ente 

http://www.itc24maggio.com, attestante gli anni/mesi di esperienza professionale coerenti con le 

attività proposte e gli anni/mesi di esperienza didattica, nonché l’indicazione delle competenze e 

conoscenze scelte per la candidatura; 

 copia firmata del documento d'identità in corso di validità; 

 copia del codice fiscale; 

 allegato 3 Consenso dati privacy. 

2. La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice ed in conformità al modello 

allegato al presente bando (Allegato 1), sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, corredata dalla 

documentazione sopracitata, la stessa dovrà pervenire, pena inammissibilità, entro le ore 23:59 del 

09/01/2024 esclusivamente con la seguente modalità: brevi manu presso la sede I.T.C. XXIV 

MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA di via Cannizzoli n° 58B Fraz. Trappitello Taormina (ME); 

Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo itc24maggio@pec.it recante nell'oggetto la 

seguente dicitura: "COGNOME NOME domanda di partecipazione selezione Avviso7/2023". 

I file allegati al messaggio di posta elettronica via PEC dovranno essere in formato PDF ed in un 

unico file rinominato: "COGNOME NOME domanda di partecipazione selezione Avviso7/2023". 

Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta non certificata. 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
http://www.itc24maggio.com/
mailto:itc24maggio@pec.it


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

3. L’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA declina qualsiasi responsabilità per le istanze 

pervenute oltre il termine indicate dall'Avviso. 

Il rispetto del termine di presentazione delle domande inviate tramite PEC avverrà mediante verifica 

della data e dell'orario di ricezione risultante dal server. 

Saranno escluse le domande pervenute con altri mezzi (fax, e-mail, cc.) o presentate oltre la data di 

scadenza. 

La mancanza di uno solo di questi elementi determinerà l'insindacabile decadimento dal diritto di 

partecipazione alla selezione. 

Nell'istanza di partecipazione gli aspiranti dovranno dichiarare di aver letto l'informativa resa ai sensi 

dell'art.13 e 14 del GDPR 2016/679, ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 

comunicazione dei propri dati personali con particolare riferimento a quelli definiti sensibili dall'art.9 

del GDPR2016/679, nei limiti, per le finalità e per la durata degli adempimenti connessi al rapporto 

di lavoro. In mancanza di predetta dichiarazione le istanze non saranno trattate. 

 

ART.8 – ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

L’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA può disporre, in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l'esclusione del candidato dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti per la 

mancata osservanza dei termini perentori stabiliti nel presente bando o a seguito di revoca del presente 

bando per sopravvenute disposizioni da parte del competente Ente finanziatore. Non saranno ritenute 

valide le domande: 

- Presentate da chi non possiede il titolo di studio e/o i titoli formativi pertinenti ai moduli/competenze 

oggetto della candidatura; 

- Non formalizzate utilizzando l'apposita modulistica scaricabile dal sito; 

- Non corredate dalla documentazione richiesta; 

- Non debitamente firmate; 

- Non debitamente compilate; 

- Pervenute con altri mezzi (fax, e-mail, posta, corriere, ecc.); 

- Con curriculum non in formato EUROPASS, datato e firmato; 

- Privi di allegati in formato PDF illeggibili e/o incompleti. 

I candidati, le cui domande saranno ritenute valide, saranno convocati per effettuare il colloquio, così 

come previsto dal presente Bando. La sede, le date dei colloqui l’elenco dei candidati convocati per la 

selezione, saranno pubblicate sul sito dell'Ente al seguente indirizzo http://www.itc24maggio.com 

successivamente alla scadenza del Bando di selezione. 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
http://www.itc24maggio.com/


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

ART.9 – FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 

II punteggio riportato dal candidato, di per sé, non produrrà l'assegnazione automatica dell'incarico. 

Infatti, l'assegnazione dell'incarico e la sua entità in termini di ore rimane subordinato alla previa 

valutazione della permanenza dell'esistenza di esigenza da parte dell'ente delle figure indicate nel presente 

avviso, dopo l'espletamento di tutte le procedure impartite dalla Regione Siciliana come specificato in 

premessa. 

In presenza di domande plurime, da parte dello stesso candidato, verrà assegnata la funzione più 

congruente con il titolo di studio e le esperienze formative e professionali maturate secondo le esigenze 

ritenute opportune da parte dell'ente, compatibilmente con la calendarizzazione del percorso formativo. 

Gli esiti saranno pubblicati sul sito dell'ente al seguente indirizzo http://www.itc24maggio.com. 

 

ART.10 – CONFERIMENTO DELL'INCARICO 

L’eventuale attribuzione d’incarico è esclusivamente legata alla reale ammissibilità a finanziamento e alla 

conseguente realizzazione dei percorsi formativi che saranno ammessi al catalogo. 

L'incarico verrà formalizzato da apposita lettera di incarico e con la sottoscrizione di regolare contratto 

nel quale sarà specificato il costo lordo orario e la regolamentazione complessiva dell'intera prestazione. 

Le risorse umane selezionate saranno invitate dall'Ente a stipulare il contratto individuale di lavoro nelle 

forme di legge previste e saranno inquadrate nel profilo, nell'area e nel livello economico, secondo la 

disciplina prevista dal CNNL della Formazione Professionale vigente al momento dell'assunzione o dal 

contratto di prestazione professionale (per i titolari di Partita IVA e/o per gli iscritti in albi professionali e 

secondo le normative vigenti). 

Se il candidato selezionato dovesse essere un dipendente di una Pubblica Amministrazione, 

preliminarmente alla sottoscrizione del contratto egli dovrà produrre l'autorizzazione 

dell’Amministrazione di appartenenza ad assumere incarichi esterni (D. Lgs.30/03/2001n. 65 e s.m.i). La 

stipula del contratto, infatti, sarà subordinata al rilascio della predetta autorizzazione. 

L'ente si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura in 

possesso dei requisiti minimi previsti e corrispondente alle esigenze progettuali, nonché si riserva di 

assegnare anche incarichi parziali, attribuendo solo una parte del monte ore del modulo/competenza  

ART.11 – FINALITÀ RACCOLTA DATI PERSONALI 

Ai sensi del GDPR 2016/679 l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA i suoi dati 

personali dichiarati sono raccolti solo per la gestione organizzativa, amministrativa del progetto 

formativo, fini istituzionali necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

 

ART.12 – CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
http://www.itc24maggio.com/


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

Le attività dovranno essere svolte nel rispetto della normativa vigente (Vademecum PR FSE + Sicilia 

2021-2027 Versione n. 1.0 del 26/07/2023); CCNL Formazione Professionale; Circolari, Comunicati e 

Disposizioni attuative e s.m.i.). 

 

ART.13 – ULTERIORI PRECISAZIONI 

Si precisa infine che: 

• La ricerca attivata dal presente bando è rivolta ad ambosessi (L.903/77eL.125/91). 

• Una volta esaurite le procedure selettive, il personale a cui verrà assegnato l'incarico sarà contattato 

direttamente dall'Ente tramite i recapiti forniti dagli stessi; 

• L'Ente si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi o di revocarli anticipatamente e senza 

preavviso ed indennità di sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari e/o che 

impongano la mancata attivazione o l'annullamento del progetto o di parte di esso. 

 L’ eventuale attribuzione d’incarico è esclusivamente legata alla reale ammissione a finanziamento e 

alla conseguente realizzazione dei percorsi formativi che saranno ammessi al catalogo. 

• L'Ente, con propri mezzi e modalità, può procedere alla verifica dei requisiti professionali e delle reali 

competenze del personale selezionato in funzione all'effettivo utilizzo nelle mansioni che si intendono 

assegnare e per le quali il lavoratore ha espresso la propria candidatura. 

• Ai sensi dell'art. 12 e 13 del GDPR 2016/979, i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti 

presso l'Ente per le finalità progettuali, per consentire il corretto svolgimento delle attività previste dalle 

leggi nell'ambito delle quali il progetto è approvato e degli adempimenti amministrativi previsti dalle 

norme vigenti e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle 

norme vigenti. II candidato dovrà pertanto autorizzarne espressamente il consenso al trattamento.                          

 

ART.14 – NORME PER LA SALVAGUARDIA 

• II presente bando, con i relativi allegati, viene reso pubblico attraverso la pubblicazione sul sito dell'ente al 

seguente indirizzo http://www.itc24maggio.com, presso i Centri per l'Impiego territorialmente competenti e 

verrà inoltre inviato al Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

(www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-istruzione-formazione-professionale), sul sito 

istituzionale del FSE Sicilia (www.sicilia-fse.it) per la pubblicazione nella sezione di competenza. 

• L’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA si riserva, altresì, la possibilità di 

integrare/modificare/sostituire tale bando in ottemperanza alle direttive impartite dall'Assessorato 

Regionale Dipartimento della Formazione Professionale della Regione Siciliana. 

 
Taormina, lì 27/12/2023  

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
http://www.itc24maggio.com/
http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

            Allegato 1 

 

Avviso n. 7/2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli n° 58/B 

98039 – Taormina (ME) 

PEC: itc24maggio@pec.it 

 

DOMANDA DI CANDIDATURA PER IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

 

 

__l_  sottoscritt__  Nat__ a   

Prov.   il /    / , codice fiscale:   residente a  

 Prov.   Via/piazza                               N°  telefono 

 Indirizzo mail :  
 

in riferimento al bando di evidenza pubblica per la selezione ed il reclutamento di personale formatore da 

utilizzare nei progetti Avviso n. 7/2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA, nell’eventuale concessione del finanziamento dell’attività forma tiva del suddetto Avviso da 

parte del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

CHIEDE 

 

di essere ammesso/a alle procedure di selezione in oggetto. 

A tal fine, avvalendosi delle disposizioni in materia di autocertificazione e consapevole delle sanzioni penali 

previste dagli art. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, in caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria 

personale responsabilità 

DICHIARA 

 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della Unione Europea; 

 di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza; 

 di non aver riportato condanne penali anche non definitive e non aver procedimenti penali in corso; 

 di non essere interdetto/a dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

 di non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo; 

 A1    -    di    essere    in    possesso     del    seguente     titolo    di    studio ____________ in 

_______________ ____________  conseguito presso ___________________ 

nell’anno  ___; 

 A2 - di essere in possesso del/i seguente/i titolo formativi: 

1.        _______  conseguito presso  _____________________  nell’anno__ _____; 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
mailto:itc24maggio@pec.it


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

2.        _______  conseguito presso  _____________________  nell’anno__ _____; 

3.        _______  conseguito presso  _____________________  nell’anno__ _____; 

4.        _______  conseguito presso  _____________________  nell’anno__ _____; 

5.        _______  conseguito presso  _____________________  nell’anno__ _____; 

6.        _______  conseguito presso  _____________________  nell’anno__ _____; 

 B2 -Di aver maturato esperienza pregressa con l’ I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA: 

  NO 

  SI n. __ mesi esperienze pregresse 

 di essere in possesso del seguente stato di occupazione __________________ _______; 

 di essere/non essere: 

  iscritto dell’Albo regionale degli operatori della formazione professionale di cui alla L.r. 6 marzo 1976, 

n. 24; 

  iscritto all’Elenco regionale degli operatori della formazione professionale; 

     di aver inviato la domanda di inserimento nell’Elenco regionale degli operatori della formazione 

professionale; 

 di aver preso visione del bando, di essere a conoscenza e di accettare tutte le prescrizioni e 

condizioni previste dal medesimo. 

DICHIARA, altresì 

Ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che i dati riportati nella presente domanda e nel 

curriculum vitae allegato sono veritieri e rispondono alla situazione di fatto e di diritto esistenti alla data 

della presente. 

 

Si allega alla presente: 

 Curriculum vitae in formato EUROPASS firmato; 

 Copia firmata del documento di riconoscimento in corso di validità; 

 Copia del codice fiscale; 

 Allegato 3 Consenso dati privacy 

Allegato 2 Autocertificazione coerenza e adeguatezza delle competenze possedute 

Luogo e data ________________________ 

Firma _______________________________________ 

 

Ai sensi del GDPR 2016/679 l’Ente si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali 

necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

RECAPITI 

Via _ Telefono    

Cellulare e-mail    

Si impegna a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire successivamente 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

Io sottoscritto/a preso atto dell’informativa di cui sopra, autorizzo, ai sensi e nei limiti del  GDPR 

2016/679 e dell’informativa che precede, il trattamento e la diffusione dei dati personali. 

 

Luogo e data ________________________ 

Firma _______________________________________ 

 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

            Allegato 2 

 

Avviso n. 7/2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli n° 58/B 

98039 – Taormina (ME) 

PEC: itc24maggio@pec.it 

 

Autocertificazione di coerenza e adeguatezza delle competenze possedute 

 

__l_  sottoscritt__  Nat__ a   

Prov.   il /    / , codice fiscale:   residente a  

 Prov.   Via/piazza                               N°  telefono 

 Indirizzo mail :  
 

avvalendosi delle disposizioni in materia di autocertificazione e consapevole delle sanzioni penali previste dagli 

art. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, in caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 

responsabilità. 

Avendo presentato la propria candidatura 

DICHIARA 

 B1a - di essere in possesso dei seguenti requisiti auto-valutati secondo la seguente tabella: 
 

 Indicare l’esperienza in mesi 
cumulata 

 

Esperienza Didattica 

 

 

 B1b - di essere in possesso dei seguenti requisiti auto-valutati secondo la seguente tabella: 
 

 Indicare l’esperienza in mesi 

cumulata 

 

Esperienza Professionale 

 

 

CHIEDE 

di partecipare al bando di reclutamento di Docenti/Formatori relativo ai percorsi sottodescritti per i seguenti 

moduli/competenze specificando le conoscenze oggetto della candidatura: 

Corso: Assistente all'autonomia e alla comunicazione dei disabili (ASACOM) 

Segnare con “X” 

modulo a cui si 

intende 

partecipare 

N° MODULO ORE  

1 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12  

2 Lingua straniera 12  

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
mailto:itc24maggio@pec.it


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

3 Alfabetizzazione informatica 30  

4 Psicologia generale e dello sviluppo 25  

5 Elementi generali di anatomia e fisiologia 40  

6 Elementi di pedagogia 30  

7 
Psicopatologia dell'età evolutiva e cenni ai sistemi di classificazione delle 
funzionalità e delle disabilità (DSM 5 e ICD 11) 

40 
 

8 Teoria e tecnica della comunicazione nei diversi contesti 40  

9 L' analisi funzionale del comportamento. Principi, metodi e tecniche 40  

10 
Elementi di base delle Lingua dei Segni, Braille e dei diversi linguaggi per la 
comunicazione 

20 
 

11 
Principi, metodologia e tecniche di progettazione educativa e sociale (PEI, POF, 
progettazione partecipata) 

40 
 

12 Metodologia didattica innovativa: strumenti compensativi e misure dispensative 40  

13 Elementi di Riabilitazione psicofisica 50  

14 Strumenti legislativi e organizzazione dei servizi sociosanitari 30  

15 Etica professionale 5  

16 Nozioni e tecniche di primo soccorso 10  

17 Elementi di sociologia e integrazione sociale 40  

18 Strumenti e tecniche di valutazione e monitoraggio dell'intervento 30  

19 
Metodi tecniche e strumenti dei diversi linguaggi della comunicazione (LIS, LIS 
tattile e Braille) 

150 
 

 

Corso: Animatore servizi all’infanzia 

Segnare con “X” 

modulo a cui si 

intende 

partecipare 

N° MODULO ORE  

1 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 
 

2 Alfabetizzazione informatica 12 
 

3 Lingua straniera 30 
 

4 Psicologia dello sviluppo 54 
 

5 Pedagogia dell'infanzia 54 
 

6 Il bambino e l'ambiente esterno: elementi di antropologia e sociologia 48 
 

7 Tecniche di animazione e di gioco 66 
 

8 Elementi di neuropsichiatria 36 
 

9 Programmazione e progettazione delle attività ludiche e di animazione 66 
 

10 L'igiene e il bambino 18 
 

11 Elementi di psicomotricità 42 
 

12 Elementi di prevenzione e sicurezza per il bambino 36 
 

13 Pediatria: elementi di puericultura 42 
 

14 Teoria e tecnica di comunicazione 18 
 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

 

 

Corso: Operatore Socio Assistenziale (O.S.A.) 

Segnare con “X” 

modulo a cui si 

intende 

partecipare 

N° MODULO ORE  

1 Nozioni di assistenza sanitaria di base 50  

2 Elementi di anatomia, fisiologia e patologie 35  

3 Prestazioni di attività assistenziali primarie 55  

4 Igiene ambientale a domicilio 30  

5 Sicurezza e prevenzione dei rischi 20  

6 Elementi di psicologia di base e applicata alla professione 55  

7 Elementi di comunicazione di base ed applicata alla professione 45  

8 Relazione d’aiuto 40  

9 Etica professionale 30  

10 Nozioni di legislazione di settore 15  

11 Risorse e servizi territoriali 20  

12 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12  

13 Alfabetizzazione informatica 12  

14 Lingua Inglese 30  

15 Green Economy 15  

16 Diritti e uguaglianza sociale 10  

 

Corso: Addetto amministrativo segretariale 

Segnare con “X” 

modulo a cui si 

intende 

partecipare 

N° MODULO ORE  

1 Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 
 

2 Alfabetizzazione informatica 12 
 

3 Lingua inglese 30 
 

4 Comunicazione di base 10 
 

5 Organizzazione e gestione d’impresa 30 
 

6 Tecniche di comunicazione applicata 45 
 

7 Tecniche e strumenti di archiviazione 45 
 

8 Tecniche e strumenti di segreteria  40 
 

9 La corrispondenza commerciale 45 
 

10 Software applicativo d’ufficio 35 
 

11 Elementi di tecnica commerciale 40 
 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

12 Elementi di organizzazione aziendale 40 
 

13 Strumenti di incasso e pagamento 30 
 

 

Luogo e data ________________________ 

 

Firma _______________________________________ 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

            Allegato 3 

 

INFORMATIVA RESA AI SENSI DELL’ART.13 DEL GDPR – REGOLAMENTO UE 2016/679 

Gentile signore/a, desideriamo comunicarLe che il Regolamento UE 2016/679 prevede la tutela delle persone e di 

altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà 

improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti, in 

modo da garantire la sicurezza dei dati stessi. Ai sensi dell’articolo 13 del regolamento UE 2016/679, pertanto, Le 

forniamo le seguenti informazioni. 

1) Titolare del trattamento e responsabile della protezione dei dati personali (RDP/DPO): 

Il titolare del trattamento è l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Cannizzoli n° 

58/B Taormina (ME) nella persona del suo Legale Rappresentate La Croce Domenico. l’I.T.C. XXIV MAGGIO 

SOCIETA’ COOPERATIVA ha nominato il sig. Bartolino Jacopo quale responsabile della protezione dei dati 

personali (RDP/DPO).  Il titolare può essere contattato mediante e-mail all’indirizzo 

itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

2) Dati personali raccolti: 

I dati personali, quali i dati da lei comunicati in occasione di candidature e/o della stipula di contratti per i servizi 

del titolare oppure in occasione di iscrizione/partecipazione ad eventi formativi, iscrizione tramite web, saranno 

raccolti dietro suo libero ed espresso consenso e sono inerenti esclusivamente a: 

- Dati identificativi (ad es. nome, cognome, indirizzo, telefono, mail, riferimenti bancari, titoli di studio, 

esperienze professionali ecc.…) 

- Dati fiscali (se richiesti a norma di legge, per esempio codice fiscale, partita iva, ecc.…) 

3) Finalità del trattamento dei dati: 

I dati da Lei forniti verranno trattati per le seguenti finalità: partecipazione, iscrizione, selezione a progetti di 

formazione e orientamento professionale presentati, organizzati e gestiti da l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA, stipula di contratti di lavoro/servizi/forniture, adempimenti degli obblighi di legge connessi alla 

gestione didattica/amministrativa/organizzativa delle attività. 

4) Il trattamento sarà effettuato con le modalità previste dall’art. 4 n.2)7 Reg. UE 

2016/679. In particolare è previsto: 

a) Il trattamento dei dati identificativi, dei dati curricolari, delle fotografie e dei documenti da Lei forniti, sia 

in formato elettronico che cartaceo, attraverso il sistema informativo interno, opportunamente protetto in 

ordine ai disposti prescritti dalla vigente normativa, al fine di organizzare e gestire le attività progettuali 

(formazione, orientamento, selezione, altri servizi di consulenza) alle quali Lei partecipa. 

b) La pubblicazione delle sue immagini  fotografiche  effettuate  da l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA,  nell’ambito  delle attività  alle quali  Lei partecipa  potranno  essere utilizzate  

esclusivamente  per documentare  e divulgare le attività della società tramite pubblicazione su siti web, social 

network, produzione  diffusione  di  materiali  formativi, workshop, seminari, convegni  e altre iniziative  

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

promosse  da l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA che ne vieta l’uso  in contesti che 

pregiudichino la dignità personale ed il decoro della persona o dell’organismo/azienda che rappresenta. 

La posa e l’utilizzo delle immagini sono da considerarsi effettuate in forma gratuita. 

c) Il trattamento dei suoi dati identificativi per l’invio telematico di newsletter periodiche a contenuto 

informativo sul mondo del lavoro e sulle opportunità formative e orientative. 

Con riferimento ai dati trattati in forma elettronica, si sottolinea che sono state adottate tutte quelle misure di 

sicurezza appropriate per tutelare i diritti, le libertà, e i legittimi dell’interessato come da art.22 par. 3 Reg. 

UE 2016/679. 

d) Il conferimento dei dati per il punto a) del paragrafo 4 è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di fornire tali dati 

preclude la possibilità di presentare la propria candidatura per la partecipazione ai progetti gestiti da l’I.T.C. 

XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA e/o di intrattenere rapporti di collaborazione e nelle altre forme 

previste dall’ordinamento giuridico italiano. Il consenso per i punti B) e C) del paragrafo 4 è facoltativo. 

5) Conservazione dei dati: 

I Suoi dati personali, oggetto del trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il periodo di 

durata dei progetti di formazione ed orientamento ai quali lei partecipa e, successivamente, per il tempo in cui 

l’ente è soggetto ad obblighi di conservazione per finalità fiscali o per altre finalità previsti da norme di legge o 

regolamento. 

6) Comunicazione dei dati: 

I suoi dati personali potranno essere comunicati a: - A soggetti/professionistici, che erogano prestazioni funzionali 

ad l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA; - Istituti assicurativi che eroghino prestazioni 

funzionali ai fini sopra indicati;  -  Soggetti  che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; - 

Regione Siciliana o altri Ente erogatori di finanziamenti pubblici, per l’adempimento degli obblighi di legge o 

regolamento;  -  Organismi  di  Certificazione;  Organismi  di controllo e vigilanza. 

7) Diritti dell’interessato: 

Nella sua qualità di Interessato, il soggetto gode dei diritti di cui alla sezione 2,3 e 4 del capo III del Regolamento 

(UE) 2016/679, e nello specifico gode: 

• Del diritto di accesso ai dati personali, diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, diritto alla 

limitazione del trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione al loro trattamento; 

• Del diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento senza tuttavia pregiudicare la liceità del 

trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 

• Del diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

In merito all’esercizio di tali diritti, l’interessato può rivolgersi via e-mail all’indirizzo: 

itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

Il sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto l’informativa che precede ed a tal fine: 

     Esprime il consenso al trattamento dei suoi dati personali, inclusi quelli considerati come categorie particolari di 

dati. 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com
mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com


 

 

 

 

I.T.C. XXIV MAGGIO  SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via Cannizzoli, 58B Fraz. Trappitello - 98039 Taormina (ME)  Tel. 094259300 

P.I. 03165220835   –    n°  Rea:  ME - 217694  Email: itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com 

 

     Non esprime il consenso al trattamento dei suoi dati personali, inclusi quelli considerati come categorie 

particolari di dati. 

Al trattamento dei suoi dati personali, inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati.  

    Esprime il consenso alla comunicazione dei suoi dati personali ad enti pubblici e società di natura privata per le 

finalità indicate nell’informativa. 

    Non esprime il consenso alla comunicazione dei suoi dati personali ad enti pubblici e società di natura privata 

per le finalità indicate nell’informativa.   

     Esprime il consenso al trattamento delle categorie particolari dei suoi dati personali, così come indicati 

nell’informativa che precede. 

    Non esprime il consenso al trattamento delle categorie particolari dei suoi dati personali, così come indicati 

nell’informativa che precede.   

 

Cognome___________________ Nome       Data di nascita ___/___/_____  

luogo di nascita____________________ Via/piazza ______________________________   

Citta  (_____) 

 

Firma per conoscenza e accettazione 

        ________________________________________ 

          (Leggibile) 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

mailto:itc24maggiosocietacooperativa@gmail.com

	Considerato
	- Che l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA intende partecipare alla Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa, ottemperando a quanto richiesto dalle linee guida della progettazione esecutiva dell’Avviso di riferimento, sopra rich...
	- che l’I.T.C. XXIV MAGGIO SOCIETA’ COOPERATIVA, intende avvalersi, dietro preventiva valutazione curriculare, di personale esterno inserito prioritariamente nell’Albo Regionale degli Operatori della formazione professionale e, in seconda battuta, di ...
	DISPONE
	ART.1 – REQUISITI GENERALI DI ACCESSO
	ART.3 – POSIZIONI DISPONIBILI
	ART.4 – MODALITÀ DI SELEZIONE
	ART.5 – CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO
	CRITERI PUNTEGGIO RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE NEL RISPETTO DELLE PRIORITA’
	Tab.6
	ART.6 – CANDIDATURA E CONDIZIONI
	ART.7 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
	ART.8 – ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE
	ART.9 – FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI
	ART.10 – CONFERIMENTO DELL'INCARICO
	ART.11 – FINALITÀ RACCOLTA DATI PERSONALI
	ART.12 – CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO
	ART.13 – ULTERIORI PRECISAZIONI
	ART.14 – NORME PER LA SALVAGUARDIA


	CHIEDE
	DICHIARA
	NO
	DICHIARA, altresì
	Si allega alla presente:
	CHIEDE

